第三只眼
司法实践

理 论 窗 13版
2025年5月30日 E-mail:cqfzbwlb@188.com 责编：陈生容 组版：余游虹 校对：田 禾 重庆长安网：www.pacq.gov.cn

重庆市大足区生态环境局督促履行义务催告书公告

代珍桃（身份证号：500222198309153317）：

本机关已于2025年05月16日向你作出《重庆市交通运输委员会

催告通知书》案号：20241081221，并于2025年05月16日通过邮寄的方

式送达该文书，于2025年05月22日因派送异常退回本机关。依据《民

事诉讼法》第九十五条之规定，向你公告送达作出的内容如下：

经查你驾驶渝 AB56598于2024年08月13日20时38分在大渡

口区幸福华庭 A组团南门至沙坪坝区重庆西站南进站口存在未取

得网络预约出租汽车运输证提供车辆服务的行为。涉嫌违反《重庆市

道路运输管理条例》第二十二条第三款的规定，依据《重庆市道路运输

管理条例》第七十三条第二项的规定，拟对你作出：罚款人民币

3000.0 元（叁仟元整）的行政处罚。根据《中华人民共和国行政处罚

法》第四十四条、第四十五条的规定，你如对该处罚意见有异议，可在

收到本告知书之日起五日内向本机关提出陈述、申辩，本机关将依法

予以核实。根据《中华人民共和国行政处罚法》第六十三条、第六十四

条的规定，你有权在收到本告知书之日起五日内向本机关要求举行听

证；逾期不要求举行听证的，视为你放弃听证的权利。

本公告自发出之日起，经过三十日即视为送达。

特此公告

重庆市交通运输委员会

2025年5月30日

杜晓宇：

因你 2025 年 03 月 21 日 02 时 35 分，在重庆市

G5021石渝高速上行211km+600m（南岸收费站）处存

在通行高速公路的车辆拒交、逃交、少交车辆通行费

（通行高速公路的车辆逃交车辆通行费）的行为，本机

关于 2025 年 04 月 07 日作出了罚款人民币 1000.00

元（壹仟元整）的处罚决定，决定书案号为渝 642

交执罚〔2025〕0131。你逾期未履行义务，根据《中华

人民共和国行政强制法》第三十五条和第五十四条的

规定，现就有关事项催告如下，请你按要求履行：

1.履行标的：人民币1000.00元（壹仟元整）

2.履行期限：本催告通知书送达之日起10日内

3.履行方式：前往我大队处理或联系执法人员处理

4.履行要求：全额履行

5.其他事项：大队地址：重庆市南岸区开迎路666

号南岸收费站旁；

联系电话：023-86337776 联系人：刘思颖

你逾期仍不履行的，本机关将依法采取以下措

施：

□1.到期不缴纳罚款的，每日按罚款数额的百分

之三加处罚款。

□2.根据法律规定，将查封、扣押的财物拍卖抵

缴罚款。

□3.申请人民法院强制执行。

□4.依法代履行或者委托第三人： / 代履行。

□5.其他强制执行方式： / 。

你可向本机关进行陈述或申辩，本机关将依法核实。

重庆市交通运输综合行政执法总队

高速公路第四支队二大队

2025年5月28日

本文书一式二份，一份存根，一份交当事人或其

代理人。

催告通知书
案号：渝642交执罚〔2025〕0131

杨兰（身份证号：510230198101181425）：

本机关已于 2025 年 05 月 06 日向你作出《重庆市交通运输委员

会催告通知书》案号：20241081439，并于2025 年05 月06 日通过邮寄

的方式送达该文书，于 2025 年 05 月 27 日因派送异常退回本机关。

依据《民事诉讼法》第九十五条之规定，向你公告送达作出的内容如

下：

经查你驾驶渝AB31728于2024年10月08日12时47分在江北区

鱼嘴地铁站2A 口至渝北区重庆永帝模具开发有限公司路段存在未

取得网络预约出租汽车运输证提供车辆服务的行为。涉嫌违反《重庆

市道路运输管理条例》第二十二条第三款的规定，依据《重庆市道路运

输管理条例》第七十三条第二项的规定，拟对你作出：罚款人民币

3000.0 元（叁仟元整）的行政处罚。根据《中华人民共和国行政处罚

法》第四十四条、第四十五条的规定，你如对该处罚意见有异议，可在

收到本告知书之日起五日内向本机关提出陈述、申辩，本机关将依法

予以核实。根据《中华人民共和国行政处罚法》第六十三条、第六十四

条的规定，你有权在收到本告知书之日起五日内向本机关要求举行听

证；逾期不要求举行听证的，视为你放弃听证的权利。

本公告自发出之日起，经过三十日即视为送达。

特此公告

重庆市交通运输委员会

2025年5月30日

遗失启事
原重庆市垫江监狱民警万红波，5017401，遗失软警号一枚，现

登报作废，特此说明。

重庆市戒毒矫治协会的《社会团体法人登记证书》副本丢失，

统一社会信用代码：515000007365804749，声明作废。

2025年5月30日

2025年5月22日，我局依据《中华人民共和国行

政强制法》第五十四条的规定，对朱敏辉（公民身份号

码：132324197009051331）无危险废物经营许可证收

集废机油的环境违法行为下达了《督促履行义务催告

书》（渝足环催〔2025〕1号），督促其在接到该催告书后

10日内履行《行政处罚决定书》（渝足环执罚〔2024〕16

号）确定的下列义务：立即到重庆市大足区五星大道

中段24号我局支队办公室开具缴款手续并缴纳行政

处罚罚款617500元（大写：陆拾壹萬柒仟伍佰圆整）。

朱敏辉享有陈述、申辩的权利。逾期仍不履行义

务的，我局将依法向重庆市渝北区人民法院申请强制

执行。

上述执法文书因当事人拒不配合，采用多种手段

均无法送达，现予以公告送达。

重庆市大足区生态环境局

2025年5月30日

重庆市交通运输委员会公告

重庆市交通运输委员会公告

电影作为一种强大的文化传播媒介，能够反
映社会现实、价值观和文化内涵。东亚地区的犯
罪电影不仅以其紧张刺激的情节、复杂的人物关
系吸引观众，更在潜移默化中传达着法治精神。
这种法治精神在不同国家和地区的犯罪电影中，
因各自的历史、文化和社会背景而呈现出多样的
表达形式。它既体现了对法律制度的尊重与维
护，也反映了对正义的不懈追求，对社会秩序的
思考。深入研究东亚犯罪电影中的法治精神，有
助于我们更好地理解东亚地区的法律文化以及
电影艺术与社会价值的紧密联系。

日本犯罪电影中的法治精神

对法律程序正义的执着呈现。日本犯罪电
影常常聚焦于法律程序的严谨性。例如在电影

《告白》中，教师森口悠子的女儿意外溺亡，警方
判定为意外事故。然而森口却认为这是班上两
名学生蓄意谋杀。她没有选择通过常规法律途
径复仇，而是精心策划一系列心理折磨，让学生
们自食恶果。影片虽然展现了极端的个人复仇
行为，但也从侧面反映出日本社会对法律程序
正义的重视。如果森口选择相信法律，那么她
需要遵循繁琐的调查、取证、审判等程序，而这
些程序的设计目的就是确保司法公正，不冤枉
一个好人，也不放过一个坏人。尽管森口的行
为带有强烈的个人情感，但电影通过这种反差，
让观众意识到法律程序正义在维护社会秩序中
的重要性，即使结果可能无法完全满足个人的
情感诉求。

对犯罪根源与法律社会功能的深度挖掘。
《嫌疑人X的献身》讲述了数学天才石神为了帮
助邻居靖子掩盖杀人罪行，精心设计骗局。电
影不仅展现了高智商犯罪与警方侦破案件之间
的较量，更深入探讨了犯罪背后的社会原因以
及法律的社会功能。靖子的犯罪是源于长期遭
受前夫的骚扰和暴力，她在绝望中反抗杀人。
石神的包庇则是出于对靖子的爱情。从社会层
面看，法律在预防和解决家庭暴力等社会问题
上存在一定的局限性。而电影中警方对案件的
执着追查，又体现了法律维护公平正义的职
责。这部电影引发观众思考法律应当如何更好
地发挥其社会功能，从根源上减少犯罪的发生，
而不仅仅是在犯罪发生后进行惩处。

韩国犯罪电影中的法治精神

对权力制衡与司法公正的关注。韩国犯罪
电影中经常涉及权力阶层与司法体系之间的冲
突，以此凸显对权力制衡和司法公正的追求。
在电影《检察官外传》中，检察官姜东哲被诬陷
入狱。在狱中，他发现了监狱内部与外部权力
勾结的黑暗现象。他凭借自己的智慧和毅力，
与同样被冤枉入狱的诈骗犯联手，最终揭露真
相，将腐败的官员和违法的司法人员绳之以
法。影片通过展现检察官从被陷害到自我救赎
并惩治腐败的过程，强调了司法体系内部需要
相互监督、权力制衡，以确保司法公正，不被权
力和金钱所左右。任何企图破坏司法公正的行
为都将受到正义的审判，体现了韩国民众对司
法公正的强烈渴望和对法治精神的坚定信仰。

基于真实事件对法律漏洞与完善的反思。
许多韩国犯罪电影改编自真实事件，这些电影

深刻地反映了社会现
实中的法律漏洞以及
对法律完善的呼吁。
例如《熔炉》，它根据光
州一所聋哑障碍人学
校 的 性 暴 力 事 件 改
编。电影中，学校的教
职工长期对学生进行
性侵犯，而受害者却因
为加害者的权势、社会
的冷漠以及法律的不
完善难以获得公正的
审判。这部电影上映
后引起了韩国社会的
巨大反响，民众纷纷要
求加强对未成年人权
益的保护和对性犯罪
的惩处力度，最终推动了韩国相关法律的修订，
即“熔炉法”的出台。它让人们看到电影不仅可
以反映社会问题，还能通过引发公众关注来促进
法律的完善，体现了法治精神中对法律不断进步
以适应社会发展需求的追求。

中国犯罪电影中的法治精神

中国大陆犯罪电影：法律威严与人性关怀
的融合。中国大陆犯罪电影在展现法治精神
时，注重法律威严与人性关怀的平衡。以电影

《烈日灼心》为例，三个逃犯在多年间一直怀着
愧疚之心，暗中做善事赎罪。警察伊谷春在追
捕他们的过程中，逐渐发现他们内心的善良和
挣扎。影片结尾，逃犯们最终受到法律的制裁，
但电影也展现了警察对他们人性中闪光点的尊
重，以及法律在执行过程中对特殊情况的考
量。这体现了中国大陆犯罪电影所传达的法治
精神，即法律是维护社会秩序的坚实后盾，具有
不可侵犯的威严，但同时也不忽视对人性的关
怀，在法律框架内给予犯罪者一定的人文关怀，
引导其走向救赎之路，体现了社会主义法治理
念中法律效果与社会效果的统一。

中国香港犯罪电影：法治主流价值观的彰
显。中国香港犯罪电影以警匪题材为代表，将
法治精神作为主流价值贯穿始终。在电影《寒
战》中，警队高层在面对重大危机时，不同人物
展现出对法治的不同态度。副处长李文彬试图
利用时局和人脉独揽大权，其行为体现了人治
的倾向；而副处长刘杰辉则严格遵守警队规章
制度，在不触犯法律的前提下运用各种公共资
源侦破案件，践行法治精神。电影通过两人的
对立冲突，深刻诠释了法治在社会中的重要
性。中国香港能成为国际金融中心和亚洲最安
全的城市，任何企图破坏法治的行为都将遭到
抵制。影片中各个执法部门之间相互配合、相
互制约，共同维护繁荣与安全，向观众传达了社
会对法治精神的高度认同和珍视。

中国台湾犯罪电影：对社会秩序与法治关
系的思考。中国台湾犯罪电影常常通过独特的
叙事方式，探讨社会秩序与法治之间的复杂关
系。在电影《艋舺》中，影片展现了黑帮内部的
规则，同时也描绘了警察与黑帮之间的博弈。
黑帮成员遵循着自己的江湖规矩，在一定程度
上维持着他们所处世界的秩序，但这种秩序与
法律所维护的社会秩序存在冲突。电影中的警
察试图用法律来规范和打击黑帮势力，恢复社

会的正常秩序。通过这种情节设置，电影引发
观众对社会秩序的构建以及法治在其中所扮演
角色的思考，揭示了法治对于维护整个社会公
平正义和稳定秩序的关键作用，即使面对复杂
的社会环境和传统文化观念的影响，法律的权
威也不容挑战。

东亚犯罪电影法治精神表达的
文化差异与共性

文化差异导致的表达不同。日本犯罪电影
的法治精神表达深受其传统文化中对秩序和规
范重视的影响，强调法律程序的严谨性如同传
统礼仪规范一样，是维护社会和谐稳定的基
石。韩国犯罪电影则因韩国社会历史上经历的
诸多变革以及民众对社会公平正义的强烈渴
望，在电影中突出对权力制衡和司法公正的追
求，将其作为实现社会公平的重要手段。中国
不同地区的犯罪电影也各有特色，中国大陆受
社会主义法治理念影响，注重法律威严与人性
关怀的融合；中国香港受国际金融中心地位的
影响，将法治作为主流价值；中国台湾则在独特
的地域文化和社会发展历程中，思考社会秩序
与法治的关系。

共同的价值追求。尽管存在文化差异，但东
亚犯罪电影在法治精神的表达上也有共同之处：
都以犯罪故事为载体，传达对公平正义的追求，
认为无论在何种情况下，正义都应该得到伸张，
法律都应该得到尊重和维护；都强调法律在维护
社会秩序中的关键作用，即使面对各种困难和挑
战，法律的权威也不可动摇。这些电影通过触动
观众的情感和思考，在一定程度上传播和强化了
法治观念，促进社会对法治的认同和遵循。

东亚犯罪电影以其独特的艺术魅力，成为
传播法治精神的重要载体。不同国家和地区的
犯罪电影从各自的文化背景出发，通过丰富多
样的故事情节和人物塑造，深刻地展现了法治
精神的内涵。无论是对法律程序正义的执着、
对司法公正的追求，还是对法律完善的呼吁以
及对法律威严与人性关怀的平衡把握，都反映
了东亚地区对法治社会的向往和努力。这些电
影在娱乐观众的同时，也在潜移默化地影响着
观众的法治观念，促进社会对法治精神的理解
和传播。随着电影产业的发展和社会的进步，
相信东亚犯罪电影将继续在展现法治精神方面
发挥重要作用，为推动东亚地区法治文化的发
展作出更大贡献。

（作者单位：重庆外语外事学院）

浅谈东亚犯罪电影中的法治精神
□ 陈 晨

论执行中唯一住房
租金保留问题

《最高人民法院关于办理执行异议和复
议案件若干问题的规定》（2020年修正）第二
十条规定，金钱债权执行中，符合下列情形
之一，被执行人以执行标的系本人及所养家
属维持生活必需的居住房屋为由提出异议
的，人民法院不予支持：（一）对被执行人有
抚养义务的人名下有其他能够维持生活必
需的居住房屋的；（二）执行依据生效后，被
执行人为逃避债务转让其名下其他房屋的；
（三）申请执行人按照当地廉租住房保障面
积标准为被执行人及所扶养家属提供居住
房屋，或者同意参照当地房屋租赁市场平均
租金标准从该房屋的变价款中扣除五至八
年租金的。

在实践中，因为有了执行异议复议规定
第二十条的明确规定，故很少有被执行人再
以“唯一住房不能够处置”为由向法院提出
执行异议，转而将精力花在如何让执行法院
保留更多的租金上。

在笔者办理的两起执行案件中遇到过
这样的情况：

案件一：被执行人张某名下有两套住
房，一套位于A处房屋在本院第二次拍卖时
成交，同时另外一套位于B处房屋正由其他
法院处置。因 B 处房屋已腾空交付法院处
置，在该房屋处置完毕前被执行人面临无房
居住且短时间内无法获得保留的唯一住房
租金用于生活的困境。在征得申请执行人
同意的前提下，经与他院协商，本院为被执
行人保留4年的唯一住房租金，他院无论是
本次处置完毕还是之后处置完毕B处房屋，
同样仅只能为被执行人保留4年的唯一住房
租金。

案件二：在被执行人刘某名下有两套位
于某小区的住房，两套已抵押给不同的债权
人且均为超额抵押。两债权人同时向本院
申请了强制执行，本院同一天将两套房屋依
法上拍。若一套拍卖成交一套流拍，即不存
在保留唯一住房租金的情况。若两套在本
次处置过程中均成交，将面临由哪个案件保
留唯一住房的难题。

上述两个案件的共性在于，被执行人名
下仅有的两套房全部被依法处置，两套房屋
处置的时间又是一致的。哪一个案件保留
唯一住房租金就意味着对应案件的债权人
将少实现债权。

如果单纯地从字面意思理解唯一住房
租金保留的相关依据，应当是由后成交的一
套房屋相关的案件保留唯一住房租金，前面
一套不符合保留唯一住房租金的条件。

但是如果站在债权人角度以及被执行
人的角度，如何保障被执行人在两套房屋成
交的时间差内生活，如何公平地保障各个债
权人的利益，就需要我们去做好各方当事人
的平衡工作。

所以在上述情况下，笔者更倾
向于每套房屋各给被执行人保
留4年的唯一住房租金，这样既
方便了被执行人，也使得各债
权人实现的债权相对均衡。

李 扬